[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Nº  110/2014
DENOMINA  O PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS DE “DR. AFRÂNIO DE AVELAR MARQUES FERREIRA”

Art. 1º Passa a denominar-se “Câmara Municipal Dr. Afrânio Avelar Marques Ferreira” as novas instalações da Câmara Municipal de Sete Lagoas, localizada na Rua  Domingos Louverture, nº 335, no centro.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal praticará todos os procedimentos legais para consolidação do disposto nesta Lei.

Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
                                 Sala das Sessões, Sete Lagoas, 29 de agosto de 2014
Alcides Longo de Barros                                                  Cláudio Henrique Nacif Gonçalves
Dalton Antônio de Avelar Andrade                                    Décio Márcio Majela Abreu
Euro de Andrade Lanza                                                     Fabricio Augusto C. do Nascimento
Gilberto Pereira da Silva                                                    Ismael Soares de Moura
Jeferson Douglas Soares Estanislau                                   João Evangelista Pereira de Sá
Joaquim Gonzaga Barbosa                                                  Marcelo Pires Rodrigues
Márcio Paulino da Silva Torres                                          Marli Aparecida Barbosa
Milton Luiz Saraiva                                                            Milton Maurício Martins
Renato Gomes
JUSTIFICATIVA
O que se pretende com esta proposição é homenagear o Dr. Afrânio de Avelar Marques Ferreira, ilustre cidadão que desempenhou ao longo de sua vida importante papel na vida pública e social do Município, constituindo reserva moral da política setelagoana.

Tem em seu currículo dois mandatos como Prefeito (1967 a 1971 e 1977 a 1982) e assumiu a cadeira de Vereador pelo período de 1954 a 1966, passando pela presidência da Câmara. Além de ex-Prefeito de Sete Lagoas, ex-Vereador, foi ainda Secretário Municipal e Secretário Adjunto da Secretaria da Agricultura de Minas Gerais, participando de importantes momentos da história do Município.

O seu falecimento em 19 de outubro de 2011 constituiu irreparável perda não apenas para sua família, mas para todos os amigos e setelagoanos que o admiravam, sendo, por conseguinte, justa e relevante a colocação do seu nome no prédio da Câmara Municipal.
_2147483647